附件5-1

中共长春市二道区远达街道工作委员会
关于六届区委第四轮巡察整改进展
情况的通报

根据区委统一部署，2024年4月19日至7月26日，区委第一巡察组对远达街道党工委开展常规巡察，并反馈了巡察意见。远达街道按照巡察工作有关要求，现将巡察整改情况予以公布。
一、党工委履行整改主体责任情况
（一）强化政治引领，筑牢思想根基。远达街道党工委以“第一议题”、理论学习中心组学习、专题培训会等形式，系统学习习近平总书记关于巡视巡察工作的重要论述及上级工作部署，深刻领会整改工作的政治内涵，推动理论学习与整改实践深度融合。
（二）健全组织体系，规范工作流程。成立以党工委书记为组长的整改工作领导小组，下设工作专班负责日常协调调度。制定详细整改方案，将巡察反馈问题逐条分解，明确责任领导、责任部门和整改时限，并定期调度进展情况。累计召开党工委会议3次、班子会议4次，专题民主生活会1次。
（三）注重标本兼治，构建长效机制。坚持“当下改”与“长久立”相结合，推动整改制度化、常态化。针对39个具体问题制定整改措施154项，高质量完成整改，及时修订和完善相关机制，建章立制8个。
二、巡察反馈重点问题整改落实情况
（一）聚焦党中央各项决策部署在基层的落实情况方面
1.深入学习贯彻习近平总书记重要讲话重要指示精神和党的二十大精神，推动落地见效。全面深化理论学习，党工委理论学习中心组围绕党的二十大及二十届三中全会精神开展相关学习7次，班子成员围绕相关内容赴基层宣讲11次。开展无物业小区环境整治,完善解决老旧小区基础设施老化问题12项,推进物业引进和居民自治。落实班子成员包保服务企业机制，加大招商引资力度，近两年引进落位企业90余户。
2.全面学习贯彻落实党中央重大决策部署和省委市委区委具体要求，确保执行有力。坚决落实上级决策部署，积极推进老旧小区改造和助老餐厅等民生项目4个；压实安全生产责任，细化隐患排查与日常巡视，对十里堡泵站区域垃圾进行清理，对占用金色八里城南区消防通道车辆进行排查；推进防汛工作，完善防汛防台风预案与物资出入库机制，开展隐患排查，盘点补充物资，组织防汛培训和巡河员培训，确保防汛工作扎实有效。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风以及群众反映强烈的方面
1.认真履行全面从严治党主体责任，推动责任有效落实。制定完善全面从严治党主体责任年度任务清单并组织实施；加强廉政监督，组织学习《关于加强对“一把手”和领导班子监督的意见》，严格落实“一岗双责”，班子成员结合分管工作做好廉政风险防控；党工委书记与班子成员、科室及社区（村）负责人开展廉政谈话，做到事前提醒；扎实推进以案促改工作，举一反三、剖析问题原因，杜绝违规问题发生。
2.强化制度执行，提升服务意识。严格制度执行。加强公章管理，遵守“先审批后使用”流程，定期监督检查，发现问题严肃处理；严格人员管理。制定远达街道“一体化管理”体系暨年轻干部培养思维导图，细化各科办、社区（村）分工，规范人员管理使用；增强为民服务意识。整改群众文化站棋牌室、健身室并专人管理，依托长效监督机制定期检查评估。
3.强化资金资产管理，确保规范高效。完善财务审批流程，加大凭证审核力度，严控现金支付水电费等费用，杜绝违反财务制度问题。建立健全社区财务制度，严格审核社区党群经费，落实“三方询价”流程，确保党群经费使用收支凭证齐全，审核把关严格。
（三）聚焦基层党组织建设的方面
1.加强领导班子建设，提升决策水平。严格贯彻执行民主集中制和“三重一大”要求，落实“一把手”末位表态制度，规范权力运行。召开巡察整改专题民主生活会，将问题整改与推动各项中心工作结合起来，切实把整改成果转化为推进街道各项工作高质量发展的强大动力。
[bookmark: _GoBack]2.优化选人用人和干部队伍建设，提升队伍素质。规范干部提拔程序。组织学习《党政领导干部选拔任用工作条例》3次，完善考核体系并将政治素质考核纳入干部考核，确保提拔科级干部程序严谨、符合要求。规范干部资料归档。认真做好干部文书档案装订工作，建立选票保管制度，确保干部工作归档规范，材料完备可查。
三、需长期整改事项进展情况
（一）无物业小区治理长效化。昊泽家园等无物业小区已完成环境整治，继续组织开展居民需求调研，对接优质物业企业，指导居民成立自治小组，建立“街道指导+物业服务+居民自治”的长效机制，持续提升无物业小区治理水平。
（二）防汛应急能力持续提升。已完善防汛预案与物资管理，为进一步强化极端天气应对能力，每季度盘点防汛物资，每年组织开展防汛演练，动态更新防汛风险台账，做好防汛物资储备，持续提升应急响应效率。
（三）非公党组织规范化建设。优化非公党建组织结构，定期对非公党建组织进行指导，每年对非公党组织运行情况评估，推动党组织作用有效发挥。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0431-81863879；邮政信箱：长春市二道区新开大街277号；邮编：130032；电子邮箱：edyuandajiedao@126.com。

—1—